
 

 

 

Prot.  2492/B32-PON                                                                                      Francavilla Fontana, 20.6.2016 

 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave 
 

PROGETTO AUTORIZZATO “Ambienti per una didattica costruttivista” 
Cod.Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-261 

 

BANDO DI SELEZIONE PER 
 IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO INTERNO PROGETTISTA 

 
 

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  

VISTA    la nota Prot. n. AOODGEFID – 0005158  del 14/04/2015  del  Ministero  dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali -  Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
relativa alla presentazione del quadro di riferimento e delle linee di intervento sul territorio: 
Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – Programma Operativo Nazionale 
Plurifondo (FSE e FESR) 2014-2020 "Per la scuola–Competenze e ambienti per l'apprendimento" ; 

VISTO l’avviso prot.AOODGEFID\12810 del 15/10/2015 nella parte relativa ai Fondi Strutturali Europei-
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 
Obiettivo specifico-10.8-“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 



 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”-Azione 10.8.1 “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTA la delibera di adesione al progetto del  Collegio dei docenti n. 2 del 28.10.2015;  
VISTA               la delibera del Collegio Docenti n. 2 del 28.10.2015 di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 dell’19/11/2015 di approvazione del progetto; 
VISTA la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5877 del 30/3/2016 del M.I.U.R. – Uff. IV – di Roma, con la 

quale è stata comunicata formale autorizzazione al progetto e impegno di spesa a valere 
sull’avviso pubblico prot.n.AOODGEFID\12810 del 15.10.2015; 

VISTA  la nota USR per la Puglia Prot. AOODRPU/5573 del 5/4/2016 di formale autorizzazione all’avvio 
delle attività e di inizio dell’ammissibilità dei costi; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 2 dell’2/5/2016 di inserimento del progetto 10.8.1.A3-
FESRPON-PU-2015-176 nel POF e PTOF 2015/2019; 

VISTA decreto di assunzione a bilancio del progetto summenzionato autorizzato e finanziato, prot. n. 
1276/B32PON del 9/04/2016; 

LETTE le Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dall’Avviso 
prot.AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 per la realizzazione di ambienti digitali; 

LETTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture pubblicate con nota prot.n.AOODGEFID n.1588 del 13/1/2016; 

VISTA la delibera n. 3 del 2.05.2016 del Collegio dei Docenti, che propone i criteri per 
l’individuazione e/o selezione del progettista del progetti PON-FESR tra cui quello finanziato 
dall’avviso prot. AOODGEFID/12810  del 15/10/2015 per la  realizzazione di ambienti digitali; 

RILEVATA la necessità da impiegare tra il personale interno una figura per lo svolgimento dell’attività di 
progettazione nell’ambito del progetto “Ambienti per una didattica costruttivista” 10.8.1.A3-
FESRPON-PU-2015-261; 

Tutto ciò visto, letto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente bando,  
 

DISPONE 
ai fini dell’implementazione del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” identificato dal codice di progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-
2015-261, la procedura per la selezione interna, l’individuazione e il reclutamento di un esperto Progettista 
per la realizzazione di ambienti digitali nell’ambito del progetto autorizzato “Ambienti per una didattica 
costruttivista” ed  

EMANA 
il seguente bando interno riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 
destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto cui affidare l’incarico della progettazione 
esecutiva per l’attuazione del progetto  denominato  
 

“Ambienti per una didattica costruttivista” 
Cod.Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-261 

CUP  B66J16000470007 
Data la complessità dell’uso delle tecnologie telematiche per l'aggiornamento continuo del sistema informativo 
del Ministero sullo svolgimento delle attività, prerequisito inderogabile sarà il possesso di una competenza 
nell'uso delle TIC, conoscenza e utilizzo della piattaforma GPU 2014/2020, conoscenza delle disposizioni 
attuative FSE/FESR 2014/2020.  
Sarà inoltre considerato titolo preferenziale, a parità di punteggio, il possesso delle competenze nella gestione 
degli acquisti di beni e servizi secondo il D.I. n. 44/2001 e il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti) e 
formazione tecnica per la gestione degli acquisti nel mercato elettronico – piattaforma CONSIP-MEPA, attestati 
da specifica certificazione e/o esperienza pregressa.  
 
ART. 1- ATTIVITA’ E COMPITI DELLA FIGURA RICHIESTA 
L’esperto Progettista da selezionare e valutare dovrà possedere il seguente profilo professionale:  
● capacità di progettare aule aumentate dalla tecnologia e  postazioni informatiche per i docenti e per il 
personale di segreteria; 
● buona conoscenza delle apparecchiature informatiche e dovrà occuparsi di predisporre il piano acquisti 
secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per consentire l’indizione di una gara per la 
fornitura delle attrezzature previste dal suddetto progetto; 
● conoscenza in maniera approfondita, per operare in conformità, delle Disposizioni e Istruzioni per 
l'attuazione dei progetti finanziati dall’Avviso prot.AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 e il “Manuale per la 
gestione informatizzata dei progetti” pubblicato con nota Miur prot.n.AOODGEFID/2224 del 28/1/2016; 
● verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o 
elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico); 
● controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma 
telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma, delle matrici 
degli acquisti; 



 
● provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere 
necessarie;  
● redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 
● coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori per la 
Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se 
necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 
●  collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A per tutte le problematiche relative al piano FESR, al 
fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano, 
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  
 
ART. 2-TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le istanze di partecipazione alla selezione indetta con il presente bando dovranno essere indirizzate al 
Dirigente Scolastico e pervenire all’Ufficio di Segreteria di questa Istituzione  Scolastica -sito in Francavilla 
Fontana (BR) alla Via Montessori- utilizzando l’apposito modello Allegato 1, che è parte integrante del bando. 
Esse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 27 Giugno 2016 brevi manu, presso l’Ufficio del 
protocollo di questa Istituzione Scolastica. Per le domande pervenute a mezzo raccomandata fará fede la data 
indicata dal timbro postale. 
Le istanze dovranno essere articolate come di seguito indicato, pena l’esclusione dalla selezione: domanda di 
partecipazione all’avviso mediante l’allegato modello (Allegato 1), completa delle generalità del candidato, 
indirizzo e recapito telefonico, sottoscrizione e autorizzazione al trattamento dei dati personali con allegati 
curriculum vitae in formato europeo, tabella di valutazione dei titoli e ogni altro titolo utile alla selezione. 
Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. L’amministrazione si riserva di 
procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura rispondente alle esigenze 
progettuali e, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 
dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese sarà motivo di rescissione del contratto.  
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 
Qualora tra le istanze presentate non ci fossero degli profili adeguati a ricoprire gli incarichi in oggetto, allora 
il Dirigente Scolastico procederà alla selezione di personale esterno all’Istituzione scolastica. 
 
ART. 3-VALUTAZIONE, FORMULAZIONE GRADUATORIA, INDIVIDUAZIONE, FIGURA DA NOMINARE 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente Scolastico, 
attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante 
preliminarmente approvata dagli OO.CC.. 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle 
competenze professionali richieste 

Punti 20/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore  Punti 10/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti 
FESR (per l’incarico di progettista)  

Punti 5 per ogni esperienza 
Max. 25/100 

Conoscenza della piattaforma Fondi Strutturali del MIUR  Punti 10/100 

Responsabile laboratorio informatico e/o scientifico 
presso istituti scolastici, Animatore digitale 

Punti 5 per incarico 
Max 25/100 

Conoscenze certificate inerenti le nuove tecnologie 
informatiche e comunicative a sostegno dell’innovazione 
metodologica  

Punti 5 per ogni certificazione 
Max 10/100 

 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato ed affisso all’Albo della scuola.  
Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Dirigente Scolastico elaborerà una 
graduatoria provvisoria resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web del medesimo. 
Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 15 giorni.  
Trascorso tale periodo e esaminati gli eventuali ricorsi, l’Istituzione scolastica pubblicherà la graduatoria 
definitiva. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del DS.  
In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria. 
 
ART. 4- INCOMPATIBILITA’ PER IL PROGETTISTA 
Sono  tra   di   loro   incompatibili   le   attività   di   Progettista   con   quelle   di   collaudatore,  e   di   
membro della commissione di gara per gli acquisti correlati al progetto in questione. 
Restano inoltre ferme le incompatibilità previste dalla normativa vigente, tra cui: 
1. art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 
2. art. 6-bis della Legge sul procedimento amministrativo (Legge n. 241/90); 
3. art. 14, comma 4, lettera e), del vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per il personale  
dirigente dell’Area V. 
 



 
 
ART. 5-COMPENSO  
Non è previsto un compenso. L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del 
progetto.  L’attivitá prestata dal progettista deve essere registrata su apposito registro che attesti l’impegno 
orario effettuato. 
 
ART. 6- DISPOSIZIONI FINALI  
Ai sensi del D.Lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 
I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 
dell’aspirante. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003.  
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 
attuazione dei Piani Integrati di Intervento.  
Il presente bando interno è pubblicato all’Albo dell’Istituto e sul sito web del medesimo all’indirizzo: 
www.secondocomprensivofrancavillafontana.gov.it  
 

                                  Il Dirigente Scolastico 
                                 Prof.Tiziano FATTIZZO 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
2° I.C. “BILOTTA-MONTESSORI” di Francavilla F.na(BR) 

  
 
Allegato 1:CANDIDATURA PROGETTISTA 

 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE  

 
PER IL RECLUTAMENTO DI DI ESPERTO INTERNO PROGETTISTA 

  
 

Il/La sottoscritto/a___________________________________________________ (cognome e nome) nato/a 

____________________________________prov. _____________il _______________________ 

C.F. _____________________________ Residente in ________________________________________ prov. 

______via/Piazza_____________________________________________________ n.civ. ______ 

telefono______________________________cell. ___________________E MAIL- __________________    

 
PROPONE 

 
La propria candidatura all’incarico di ESPERTO INTERNO PROGETTISTA, per il seguente progetto: 

“Ambienti per una didattica costruttivista” - Codice Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-261 
CUP B66J16000470007 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato 
D.P.R. n. 445- 00, dichiara: 

 di essere cittadino italiano; 

 di godere dei diritti politici; 

 di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di procedimenti 
penali ovvero _________________________________________ ; 

 di non essere stato destituito da pubblico impiego; 

 di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

 di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 
 

 Dichiara di conoscere la piattaforma Fondi Strutturali del MIUR 
 
Alla presente istanza allega: 
 
- tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista; 
- curriculum vitae in formato europeo; 
. ogni altro titolo utile alla selezione. 
 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del 
D.L.vo n. 196-03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla 
presente procedura. 
 
Data _____________________     FIRMA ____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO  PROGETTISTA 
Codice Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-261 – CUP B66J16000470007 

 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Punti  

Punti assegnati a 

cura del 

candidato  

Riservato 

all’Ufficio 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative 
alle competenze professionali richieste 

Punti 20/100   

Diploma di istruzione secondaria superiore  Punti 10/100   

Pregresse esperienze, in qualità di 
progettista, in progetti FESR (per l’incarico di 
progettista)  

Punti 5 per ogni 
esperienza 

Max. 25/100 

  

Conoscenza della piattaforma Fondi 
Strutturali del MIUR  

Punti 10/100   

Responsabile laboratorio informatico e/o 
scientifico presso istituti scolastici, Animatore 
digitale 

Punti 5 per 
incarico 

Max 25/100 

  

Conoscenze certificate inerenti le nuove 
tecnologie informatiche e comunicative a 
sostegno dell’innovazione metodologica  

Punti 5 per ogni 
certificazione 
Max 10/100 

  

Diploma di laurea in aree disciplinari relative 
alle competenze professionali richieste 

Punti 20/100   

 
  
 
 
Data _____________________                    FIRMA DEL CANDIDATO 
 

____________________________________ 
 


